Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017  23057

PARTE E

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 798/2017
Paulo Graça, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa da

Ordem dos Advogados, em cumprimento do disposto no artigo 142.º
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.º 145/2015,
de 9 de setembro, faz saber que:

1 — Por acórdão de 24/11/2015, deste Conselho de Deontologia, foi
aplicada à Senhora Dr.ª Mavilde Antunes Parreira, a pena disciplinar de
multa, no âmbito do processo disciplinar n.º 1043/2010 -L/D, que aqui
correu os seus termos.

2 — Apesar de devidamente notificada, não foi feita prova nos au-
tos do pagamento da multa, pelo que, foi determinada a suspensão da
inscrição da advogada, em razão do incumprimento da pena em que foi
condenada, nos termos do disposto no artigo 143.º, alínea b) do Estatuto
da Ordem dos Advogados.

3 — A suspensão teve o seu início em 23/06/2017 nos termos do
artigo 58.º, n.º 1, alínea b) do C.P.T.A.

4 — Tendo sido efetuado no dia 18/09/2017, o pagamento da multa
em dívida no processo supra indicado, foi determinado, por meu des-
pacho de 21/09/2017 o levantamento da suspensão da inscrição da
Senhora Advogada Dr.ª Mavilde Antunes Parreira, portadora da cédula
profissional n.º 45586L, com domicílio profissional na Rua do Ganges,
Lote 4.57.02 — 6.ºA, Parque das Nações, Moscavide, com efeitos ime-
diatos a partir da data do pagamento, 18/09/2017.

27 de setembro de 2017. — O Presidente do Conselho de Deontologia
de Lisboa, Paulo Graça.

310819416

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extrato) n.º 691/2017
Por despacho de 5 de julho de 2016, do Reitor da Universidade do

Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com o Doutor Nuno Miguel de Oliveira Lages
Alves, na categoria de Professor Auxiliar Convidado, em regime de
Acumulação a 7,5 %, para o Departamento de Ciências Biomédicas e
Medicina da Universidade do Algarve, no período de 1 de setembro de
2016 a 31 de agosto de 2017, auferindo o vencimento correspondente
ao escalão 1, índice 195 da tabela remuneratória dos docentes do ensino
superior universitário.

21 de dezembro de 2016. — O Administrador, João Rodrigues.
310797158

 Contrato (extrato) n.º 692/2017
Por despacho de 17 de fevereiro de 2017, do Reitor da Universidade

do Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com a Mestre Tânia Sofia Martins Gonçalves, na
categoria de Assistente Convidado, em regime de acumulação a 45 %,
para a Escola Superior de Saúde da Universidade do Algarve, no período
de 17 de fevereiro de 2017 a 16 de agosto de 2017, auferindo o venci-
mento correspondente ao escalão 1, índice 100 da tabela remuneratória
dos docentes do ensino superior politécnico.

31 de março de 2017. — O Administrador, João Rodrigues.
310797141

 Contrato (extrato) n.º 693/2017
Por despacho de 22 de dezembro de 2016, do Reitor da Universi-

dade do Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com o Mestre Henrique José Gon-
çalves Henriques, na categoria de Assistente Convidado, em regime de
tempo parcial a 15 % para a Escola Superior de Gestão de Hotelaria e
Turismo da Universidade do Algarve, no período de 2 de maio de 2017
a 1 de novembro de 2017, auferindo o vencimento correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela remuneratória dos docentes do ensino
superior politécnico.

2 de maio de 2017. — O Administrador, João Rodrigues.
310797133

 Contrato (extrato) n.º 694/2017
Por despacho de 28 de maio de 2017 do Reitor da Universidade do

Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo com a Licenciada Judith de Armas Conesa,
na categoria de Assistente Convidada, em regime de Acumulação a
20 %, para o Departamento de Ciências Biomédicas e Medicina da
Universidade do Algarve, no período de 01 de junho de 2017 a 31 de
maio de 2018, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 140 da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior
universitário.

7 de junho de 2017. — O Administrador, João Rodrigues.
310797117

 Contrato (extrato) n.º 695/2017
Por despacho de 23 de junho de 2017, do Reitor da Universidade do

Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com a Mestre Ana Luísa China dos Santos, na
categoria de Assistente Convidada, em regime de Acumulação a 10 %,
para o Departamento de Ciências Biomédicas e Medicina da Univer-
sidade do Algarve, no período de 1 de julho de 2017 a 30 de junho de
2018, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 140
da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior universitário,
rescindindo o contrato anterior.

27 de julho de 2017. — O Administrador, João Rodrigues.
310797166

 Contrato (extrato) n.º 696/2017
Por despacho de 31 de maio de 2017, do Reitor da Universidade do

Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo com o Licenciado João Carlos de Almeida
Vidal, na categoria de Professor Auxiliar Convidado, em regime de
tempo parcial a 90 %, para a Faculdade de Economia da Universidade
do Algarve, no período de 1 de julho de 2017 a 30 de junho de 2018,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 195 da tabela
remuneratória dos docentes do ensino superior universitário.

27 de julho de 2017. — O Administrador, João Rodrigues.
310797506

 Contrato (extrato) n.º 697/2017
Por despacho de 21 de junho de 2017, do Reitor da Universidade do

Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com a Licenciada Oksana Solovyova, na cate-
goria de Assistente Convidada, em regime de Acumulação a 10 %, para
o Departamento de Ciências Biomédicas e Medicina da Universidade
do Algarve, no período de 1 de julho de 2017 a 30 de junho de 2018,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 140 da tabela
remuneratória dos docentes do ensino superior universitário.

31 de julho de 2017. — O Administrador, João Rodrigues.
310797474

 Regulamento n.º 542/2017

Regulamento de Incubação de Empresas da Universidade
do Algarve — Utilização/Cedência dos Espaços Livres

Existentes no Interior dos Campi da Universidade do Algarve

Preâmbulo
Nos termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 3.º dos seus Estatutos, a

Universidade do Algarve (UAlg) tem como atribuição a colaboração
com entidades públicas e privadas, designadamente através do esta-
belecimento de parcerias com empresas e instituições, e a prestação
de serviços à comunidade, numa perspetiva de valorização recíproca,
contribuindo para o desenvolvimento do país e, em particular, da região
do Algarve.

Na atual conjuntura económica e financeira, a ligação da UAlg com
o universo empresarial prossegue desígnios de manifesto interesse pú-
blico.